

**PATVIRTINTA**

Telšių l. d. "Mastis"  
 Direktorės Danutės Popovič  
 2019-05-31 d.  
 įsakymu Nr. V- 44

**PATVIRTINTA**

Telšių rajono savivaldybės  
 administracijos Švietimo ir sporto  
 skyriaus vedėja Danutė Mažeikienė  
 2019-05-31 įsakymu Nr. ŠVI-40

**PRITARTA**

Telšių l. d. "Mastis" Mokyklės tarybos  
 posėdžio 2019 m. sausio 30 d. nutarimu  
 Nr. 1-2. (protokolas Nr. 1)

**PRITARTA**

Telšių l. d. "Mastis" Pedagogų tarybos  
 posėdžio 2019 m. sausio 30 d. nutarimu  
 Nr. 1. (protokolas Nr. 2)

**TELŠIŲ LOPŠELIO - DARŽELIO „MASTIS“ 2018 METŲ VEIKLOS ATASKAITA****1. Bendra informacija.**

1.1. **Mokiniai** (mokinių skaičius, fiksuojant kasmet rugsėjo 1 d. duomenimis, skaičiaus pokytis per pastaruosius 3 m.):

Metai	Rugsėjo 1 d.	Mokinių skaičiaus pokytis
2018	115	-1
2017	114	-1
2016	115	0

**1.1. Darbuotojai:**

1.2.1. Bendras darbuotojų skaičius – 31.

1.2.2. *Mokyklės vadovai, jų kvalifikacija:*

mokyklės direktorius –II vadybinė kategorija, magistras, 1 etatas;

direktorius pavaduotojas ugdymui – be vadybinės kategorijos, magistras, 1 etatas.

1.2.3. *Mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų skaičius, fiksuojant spalio 1 d. duomenimis:*

Pagrindinė darbovietė	Nepagrindinė darbovietė	Iš viso
16	1	17

1.2.4. *Mokytojų ir pagalbos mokiniui specialistų kvalifikacija (skaičiuojant dirbančiuosius ir pagrindinėje, ir nepagrindinėje darbovietėse), kvalifikacines kategorijas*

Kvalifikaciniai reikalavimai, kvalifikacinės kategorijos	Skaičius
Turi aukštąjį universitetinį, aukštąjį koleginį, aukštesnįjį išsilavinimą	17
Turi pedagogo kvalifikacija	2
Turi dėstomo dalyko (ugdymo srities) kvalifikacija	1
Ekspertai	-

Metodininkai	11
Vyresnieji mokytojai	1
Mokytojai	2

1.2.5. Nepedagoginių darbuotojų skaičius (etatų skaičius) – 14.

1.2. Mokyklos dalyvavimas programų, projektų konkursuose 2018 m. (parašyta programų, gautas finansavimas (Eur) ar kitokia parama):

**Projektai:**

1. „Sveiki dantukai-linksmaš vaikas“ (testinis) – 300,00 Eur;
  2. „Sveikos pėdutės tiesi nugarytė“ (lėšinis) – 800,00 Eur;
  3. ŠMPF konkursas tarptautiniams kontaktiniams partnerių paieškos seminarams - 275 Eur
- Gautas finansavimas projektinei veiklai iš viso : **1375 EUR**

**Gauta parama:**

Tėvų 2 proc. įnašai 2018 m. - 1152,39 EUR  
 Metalo laužas (surinkta) - 192 EUR (1200 kg);  
 Knygos iš Labdaros ir paramos fondo „Švieskime vaikus“- 18 vnt., suma 13,82 Eur (papildė bibliotekos fondus).  
 Drabužių komplektai: žemaičių mergaitė - 10 vnt., suma 290,40 Eur  
 Drabužių komplektai: žemaičių berniukas - 10 vnt., suma 290,40 Eur  
 Iš viso paramos: **1939,01 EUR**

**Pritraukta papildomai lėšų per 2018 m. iš viso: 3314,01 Eur.**

1.3. Klasės krepšelio (KK) lėšos ir jų panaudojimas:

Eil. Nr.	Reikmės	Gauta sausio 1 d.	Patikslintas planas	Panaudota gruodžio 31 d.	
				Eur.	Proc.
1.	Iš viso MK lėšų	106900	119300	119300	100%
1.1.	Vadovėliams ir kt. mokymo priemonėms	2100	1000	1000	100%
1.2.	Mokytojų ir kt. ugdytųjų procese dalyvaujančių asmenų kvalifikacijai tobulinti	900	800	800	100%
1.3.	Mokinių pažintinei veiklai ir profesiniam orientavimui	200	200	200	100%
1.4.	IKT diegti ir naudoti	600	2000	2000	100%
2.	Vienam mokiniui tenka MK lėšų				

1.4. Savivaldybės biudžeto (SB) lėšos ir jų panaudojimas:

Eil. Nr.	Reikmės	Gauta sausio 1 d.	Patikslintas planas	Panaudota gruodžio 31 d.	
				Eur.	Proc.
1.	Iš viso SB lėšų	169300	175300	175158	99,99%
1.1.	Iš jų darbo užmokesčiui	110600	110600	110600	100%

1.5. Gautas 2018 metais papildomas (ne iš savivaldybės biudžeto) finansavimas arba kitokia parama iš kitų šaltinių:

Eil. Nr.	Kiti šaltiniai	Finansinės arba kitokios paramos išraiška	Kam ir kaip finansinė arba kitokia parama buvo panaudota
1	2 % parama	1152,39	2018 ir 2019 m. laikraščių prenumeratai, žibalo

			žaliapjovei nupirkimui, vaikų draudimui istaigoje ir už jos ribų nuo nelaimingų atsitikimų prekių pagal paramos sutarį atvežimui
2	Dotacija iš Švietimo mainų paramos fondo kontaktiniam partnerių paieškos renginiui	275	Panaudota kelionei į Vokietiją, į tarptautinį cTwinning renginį
3.	Surinkta ir priduta 1200 kg metalo laužo	192	Panaudota įstaigos ūkinėms reikmėms.

### 1.7. Veiklos tikslų ir uždavinių įgyvendinimas

1 tikslas – sudaryti sąlygas įstaigos veiklai užtikrinti ir sėkmingam vaikų ugdymo procesui įgyvendinti.

1 uždavinys. Užtikrinti įstaigos veiklos organizavimą, planavimą bei efektyvų dokumentų valdymą.

2 uždavinys. Telkti personalą mokyklos uždavinių įgyvendinimui bei ugdymo proceso kokybės gerinimui.

3 uždavinys. Laiduoti saugią ir estetišką ugdymosi aplinką vaikui ir bendruomenei.

#### Įvykdyti visi 3 uždaviniai:

- užtikrinta ugdymo paslaugų kokybė ir žmogiškųjų bei materialiujų įstaigos išteklių racionalus valdymas;
- teikiant bendrojo ikimokyklinio ir priešmokyklinio bei meninio etnokultūrinio ugdymo programas buvo pasiekti kokybiškai svarūs dvasiniai intelektualiniai pokyčiai;
- vaikų ugdymo/ugdymosi aplinka pagerėjo, vaikai stiprino sveikatą dalyvaudami sveikafizinio projektuose/programose ir mažiau sirgo nei 2015 m., gerėjo bendradarbiavimas su ugdytinių tėvais.

#### Pasiekti rezultatai

Telšių lopšelio – darželio „Mastis“ administracija, pedagogai ir aptarnaujantis personalas sutelkti kryptingam ir nuosekliam darbui pagal pavestus uždavinius ir parvirtintą 2018 m. veiklos programą. Buvo įgyvendinamos įstaigos savitumą ir visavertį ugdymą laiduojančios programos: Ikimokyklinio ugdymo programa „*Mondriejėm solig deliaa*“, Etninės kultūros ugdymo programa „*Cyralokams*“, Bendroji priešmokyklinio ugdymo (si) programa, taikyta programa „*Zipta drangai*“. Ugdyme temas parinkome ir pagal šiandienas aktualijas: dėl patyčių prevencijos, tolerancijos diegimo, užkrečiamųjų ligų prevencijos, elgesio korekcijos ir pan.

2018 metais įstaigoje buvo ugdomi : I pusmetį - 115, II pusmetį - 113 vaikų. Vaikų skaičius sumažėjo dėl nusirytę metų bėgyje PPT vaikų su vidutiniais spec. poreikiais skaičiaus. Veikė 6 grupės: 1 lopšelinė ir 3 ikimokyklinio ugdymo grupės, 1 mišri (ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo), 1 priešmokyklinio ugdymo. Efektyviai veikė budinti (12 val.) grupė, kurią kasdien lankė 15-20 vaikų. Visurą (liepos-rugpjūčio mėnesiais) organizuotas darbas 2 grupėse, nes vaikai atostogavo. Priešmokyklinio ugdymo grupes lankė 20 ugdytinių. Programą baigė visi, intelektualinis, fizinis bei praktinis subrendimas įvertintas *gerai ir labai gerai*, jų branda atitiko priešmokyklinio ugdymo (si) standartus.

Siekdami užsibrėžtų tikslų, panaudojome savivaldos, kūrybinių darbo grupių, mokyklos tarybos, pedagogų tarybos bendrą susitelkimą, skatinome kiekvieno darbuotojo atsakomybę bei iniciatyvą, savo darbo įvertinimą ir veiklos vertinimą. Visą veiklą vykdėme taip, kad kiekvienas vaikas būtų pastebėtas ir išklaustas, patenkinti tėvų lūkesčiai, pedagogai skatinami tobulėti ir dirbti geriau.

Ištaigoje organizuoti įvairūs neformaliojo papildomo ugdymo užsiėmimai: vyko liaudies ir ritminio šokio, ankstyvosios angli kalbos, futbolo ir Šachmatų mokyklėlės užsiėmimai vaikams. Paslaugos apmokamos tėvų lėšomis. Veiklą vykdo kvalifikuoti specialistai pedagogai.

Iš KK valstybės dotacijos lėšų praturtinti metodinis, visų grupių žaidimų kampelis, logopedo kabinete įrengta plautuvė. Modernizuota ugdymo(si) erdvė, nupirktą vaikų žaidimų aikštelės įrenginių, daug metodinių priemonių: knygų, ugdančiųjų žaidimų visoms grupėms. Projektinio finansavimo ir paramos dėka įstaigai papildomai gauta 3126,51 Eur, už surinktą metalo laužą dar 192 Eur. Iš projektinio finansavimo įgyta: rogutės, sniego paspirtukai, spec. balansinės priemonės ir žaidimai vaikų sveikatinimui, metodinės ir kt. priemonės dantukų priežiūrai. Iš klasės krepšelio lėšų nupirktas daug metodinių priemonių: knygų, ugdančiųjų žaidimų, visos grupės aprūpintos IT įranga, įrengtas spartus interneto ryšys visose grupėse. IKT diegti ir naudoti 2018 m. išleista 2000 Eur.

Igytos priemonės „Kimoči“ vaikų emociniam stabilumui gerinti, interaktyvi lenta, multimedijos įranga aktų salei, robotukai „Bitutės“ ir kt. Vadovėliams ir kt. mokymo priemonėms panaudota 1000 Eur. Papildomai iš Telšių rajono savivaldybės biudžeto gauta 6200 Eur žaidimų aikštelių įrangai ir 800 Eur naujam pianinui.

2018 m. įstaigoje atlikti interneto ryšio spartos modernizavimo darbai, grupėse įdiegtas elektroninis dienynas „Mūsų darželis“.

Ištaiga dalyvavo ES lėšomis finansuojamose programose „Pienas vaikams“ ir „Vaisių vartojimo skatinimas mokyklose“. Tai puiki galimybė kiekvieną dieną valgyti šviežius, skanius ir sveikus pieno produktus bei skanauti vaisius bendraamžių aplinkoje.

2018 m. įsigaliojus naujoms rekomenduojamoms puros maistinių medžiagų ir energijos normoms, vaikams maitinimas pradėtas teikti pagal naujus valgiaraščius. Naujuosius perspektyvinius valgiaraščius, atsižvelgiant į visus teisės aktus, teikė maitintojas VŠĮ „Brumeris“. Naujojo valgiaraščio tikslas – užtikrinti vaikų sveikatai palankią mitybą, ugdyti sveikos mitybos įgūdžius. Dėl teikiamų valgiaraščių turinio VŠĮ „Brumeris“ teikta daug pastabų, organizuoti susitikimai su įmonės atstovais, kalbėtasi su ugdytinių tėvais. Valgiaraštis praturtintas daržovėmis, tačiau kai kurių pakeitimų dėl mėsos patiekalų poreikių dydžio ir įvairovės išsiderėti nepavyko.

Gerinta ištaigos teritorijos buklė ir jos saugumas: teritorija aptverta nauja tvora, įrengta pastato lietus matėku sistema, naujas plytelės vaikščiavimo takai. Daug papildomų teritorijos pertvarkymo darbų: medelių sodinimo, nesaugių takų ir įrenginių panaikinimo, gėlių sodinimo. Darbų atlika darbuotojai organizuojamų bendruomenės talkų metu.

Informacija visuomenei apie įstaigos veiklą sistemingai teikiama internetiniame tinklalapyje, respublikinėje („Švietimo naujienos“, „Ikimokyklinis ugdymas“) bei vietinėje spaudoje, socialiniuose tinkluose (FACEBOOK paskyroje).

*Įvykių ataskaitos* - užtikrinti efektyvų vaikų ugdymo proceso įgyvendinimą ir jo kontrolę.

Organizuotas ištaigos mokytojų dalijimasis patirtimi pagal sklaidos modelį „Kolega kolegai“. Buvo galimybė atnaujinti turimas žinias, papildyti naujomis.

Kryptingai gerinome bendradarbiavimą su ugdytinių tėvais: jiems surengtos 6 specialistų paskaitos, stengiasi įtraukti juos į įvairias veiklas. Metų bėgyje vykdytos dvejios „Atvirų durų dienos“, kurių metu tėvai galėjo stebėti bendrajo ir neformalaus papildomojo ugdymo veiklą, tėvai įsijungė į grupių projektų vykdymą.

Ištaigos tikslų ir siekių įgyvendinimui prisidėjo ir savivaldos organai. Buvo organizuoti 3 Pedagogų tarybos posėdžiai, kuriuose analizuoti ugdymo proceso rezultatai, Vaiko gerovės komisijos veikla, etninės kultūros ugdymo formos ir būdai siekiant ištaigos savitumą.

Organizuoti 4 Mokyklos Tarybos posėdžiai, kuriuose didesnis dėmesys skirtas įvairių ištaigos veiklos nuostatų ir tvarkų patvirtinimui, finansiniams klausimams. Analizuota ištaigos samata, vertinamas ištaigos lėšų panaudojimas, racionalių paskirstymas.

Analizuojant ištaigos veiklą, vertinant pokyčius ir kokybę, vykdytas ištaigos veiklos kokybės įsivertinimas, į kurį įtraukta visa bendruomenė (Platusis auditas, Giluminis auditas.

Pasirinktos vertinimo sritys „Vaiko ugdymas ir ugdymasis) ištyrimas. Poreikių tenkinimo veiksniai“). Parengtos vidaus audito išvados pristatytos Pedagogų tarybos, Mokyklos tarybos posėdžiuose ir tėvų susirinkimuose.

*Irykdytas uždavinys* - stiprinti bendruomeniškumą įtraukiant personalą bei tėvus į bendradarbiavimo veiklas bei nuolatinį tobulėjimą.

Gilindami tėvų, vaikų ir pedagogų etninės kultūros kompetencijas, sudarome sąlygas susipažinti su senelių papročiais. Ypač pavyko bendruomenės renginys – apsilankymas trijų Karalių šventėje Švč. Mergeles Marijos ėmimo į dangų bažnyčioje. Įstaigos mokytojai ir vaikai surengė pasirodymą, vaikai gavo kalėdinių dovanų. Teveliai, partneriai ir bendruomenės nariai įsijungė į „Sveikinimų juostos Lietuvai“ kūrimą. Ugdytiniai buvo pakviesti ir dalyvavo Telšių Kultūros centro organizuojamose koncertinėse programose, miesto šventėje, Vaikų gynimo dienoje ir kt. 2018 m. pradėtas rytiais bendruomeniškai įstaigoje giedoti LR Himnas rado atgarsį ir buvo Kultūros centro atkurtas Telšiuose, Lietuvos 100-mečio minėjime. Tradiciškai organizuotos kalendorinės šventės, bendruomenės Advento rytmetis, kuriame dainavo ir mokytojos, sporto šventė, Kazūko mugė, šeimos šventės, knygų vaikams skaitymas.

**Rezultatai:** kryptingai vykdomas ir naujomis formomis tolinamas vaikų ugdymas pagal pasirinktą etninės kultūros kryptį. Teikiant meninį etnokultūrinį ugdymą pasiekti kokybiškai svarūs rezultatai: ugdytiniai tapo regioninio konkurso Skuode „Žemaietiški skaitymai“ laureatais bei laimėtojais. Taip pat daug aukštų įvertinimų ir padėkų sulaukta iš kitų šalies mastu organizuojamų konkursų, parodų bei renginių.

*Pasiektas 2 tikslas* - užtikrinti personalo lyderystės - efektyvaus ir kokybiško ugdymo kompetencijų plėtojimą.

*Irykdytas uždavinys* - aktyviai skleisti pedagoginę ir organizacinę patirtį.

Įstaigos pedagogai aktyviai kėlė kvalifikaciją, dalyvavo kvalifikaciniuose renginiuose, kursuose, seminaruose, įstaiga bendradarbiavo su miesto ir rajono ikimokyklinėmis įstaigomis, pedagogai perėmė ir skleidė gerą patirtį šalyje: Mokytojai J. Rubavičienė, R. Macijauskienė, V. Kergienė, A. Stasiulienė, V. Vidmantienė, D. Popovič skaitė pranešimus respublikinėse konferencijose, R. Lukauskienė, R. Gudienė ir J. Jančiauskienė parengė ir pristatė stendinius pranešimus. Vestos atviros veiklos:

„*Vaikų kūrybiškumo ir senyktio su liaudies papročiais ugdymas vyresniojoje ikimokyklinėje grupėje*“, mokytojos V. Kergienė ir I. Gecevičienė;

„*Etninės kultūros elementų integravimas į muzikinę veiklą įvairaus amžiaus grupėje*“, R. Macijauskienė;

„*Pavasario gelės*“, logopedė V. Vidmantienė.

Kvalifikacijos kėlimo dienų skaičius 2018 m. pedagogams sudarė 102 dienas ir buvo didesnis bei turiningesnis, nei 2017 m.

*Irykdytas uždavinys* - aktyviai įsijungti į projektų rengimą ir veiklas.

Padedant įstaigą lankantiems vaikams saugoti ir stiprinti sveikatą, diegiant sveikos gyvensenos pagrindus, visa įstaigos bendruomenė didelį dėmesį skyrė vaikų sveikatai, sveikos ir saugios gyvensenos propagavimui. Įgyvendinti kūrybiniai vaikų sveikatos ugdymo projektai: „*Sveikos pėdutės, tiesi nugarytė (testinys)*“, „*Sveiki dantukai – linksmas vaikas*“ (testinys). Dalyvauta konkurse „Švarių rankų šokis“, kituose įvairaus lygmens renginiuose ir viktorinose. Testas ilgalaikis tarptautinis projektas „Vaiko kelias į gražią kalbą“, įsijungta į tarptautinius ETwinning projektus:

1. „*Gėrio šypsena visiems*“, 8 dalyviai iš Lenkijos 3 miestų ir „Mastis“ ikimokyklinių įstaigų.
2. „*Kalėdų linkėjimai*“, 7 dalyviai iš Čekijos, Slovėnijos, Slovakijos, Vengrijos, Vokietijos ir „Mastis“ ikimokyklinių įstaigų ir mokyklų.

3. „Sveikata per maistą, žaidimus ir šypseną“, dalyviai iš Bulgarijos, Latvijos, Lenkijos „Mastis“ ikimokyklinių įstaigų;

4. „Velykų atvirukai“, dalyviai iš Bulgarijos, Jungtinės Karalystės, Ispanijos, Italijos, Kroatijos, Lenkijos, Makedonijos, Portugalijos, Rumunijos, Serbijos, Turkijos, „Mastis“ ikimokyklinių įstaigų.

5. Antrus metus ugdytiniai įjungti į Goethe instituto organizuojamus renginius „O kaip vokiškai“ (mokytojos metodininkės R. Gudienė, V. Kergienė, D. Bumblauskaitė).

***Komentaras dėl nepasiektų arba iš dalies nepasiektų rezultatų.***

Teikti raštai savivaldybės administracijai dėl pėsčiųjų šaligatvio tako įrengimo ir pėsčiųjų perėjos įrengimo S. Daukanto gatvėje.

Pėsčiųjų perėja įrengta. Dėl šaligatvio tako įrengimo 2018-09-17 gavome savivaldybės raštą R7-1835, kad šiuo metu laisvo žemės sklypo, kuriame galima būtų įrengti pėsčiųjų taką nėra, kadangi šalia yra daugiabučiama priskirti žemės sklypai ir gyventojai už juos moka žemės mokesčius. Pravažiavimas į darželį yra 2,5 m pločio, todėl jį susiaurinti išskiriant laisvą juosta pėsčiųjų takui nėra galimybės.

**3. Kontroliuojančių institucijų ar išorės audito tarnybos atlikti patikrinimai (išvadų apibendrinimas ir įvykdytos priemonės) -**

3.1. Nacionalinio visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos Klaipėdos skyrius 2018-06-06 atliko parazitologinius aplinkos tyrimus.

Išvada: Smėlio dėžėse kirminų kiaušinėlių ir lervų neaptikta.

3.2. 2018-10-01 akredituota Technikos kontrolės tarnyba „Tuvlita“ atliko vaiku žaidimų aikštelės metinę kontrolę. Vertinimas – vaiku žaidimų įranga tinkama naudoti. Atsižvelgiant į išvados pateiktas rekomendacijas, liko atnaujinti smėlio paklotą po sūpynėmis ir pašalinti lentynėlę namelyje – pavėsinėje. Šie smulkūs neatitikimai bus pašalinti prieš žaidimų aikštelės atidarymą 2019 m. pavasarį, nutirpus sniegui.

**4. Problemos (salyotos vidaus ir išorės faktoriai)**

Daugėja vaiku, turinčių kalbos ir komunikacijos problemų. Pastebimas ir vaikų iš nepilnų ar socialiai remtinių šeimų didėjimas. Neramina tėvų migracija į užsienį, nepakankama vaiku priežiūra probleminėse šeimose, jie dažnai neatvedami į darželį. Trūksta kvalifikuotos specialistų pagalbos. Nors 2 kartus per mėnesį atvyksta ir teikia specialiąją pedagoginę pagalbą Pedagoginės psichologinės pagalbos tarnybos specialistas, tačiau ši pagalba yra fragmentiška, jos reikėtų daugiau. Telšių l. d. „Mastis“ 2018-12-01 duomenimis, įstaigoje yra 5 vaikai, turintys raidos sutrikimų, 54 vaikai, turintys kalbos ir kalbėjimo sutrikimų, iš kurių logopedo pagalba teikiama 30 (dėl darbo krūvio apimties). Šeimose augančių vaikų, kuriems teikiama 50 proc. nuolaida už maitinimą – 18 vaikų; 70 proc. - 3 ; gaunančių nemokamą maitinimą - 4. Augančių nepilnose šeimose yra 15, 1 vaikas - iš socialinės rizikos šeimos.

Nepakankamai apšviesta kelio į įstaigą atkarpa ir automobilių privažiavimo aikštelė kelia nesaugumą rudens ir žiemos periodu. Siekdami išspręsti situaciją, papildomai teikėme savivaldybei prašymus dėl lėšų suradimo, teritorijos geodezinių matavimų atlikimo, įstaigos pastato išorinės renovacijos.

Direktorė

Danutė Popovič